XL. Porro eum jam congregarentur undique episcopi ad synodum, moxque illuc conventuri etiam essent episcopi Palestinæ (69), mandat magnus Euthymius Petro episcopo (70) Saracenorum, ut adjungeret se ad Cyrillum (71) Alexandriæ et Acacium Melitenes, et quæ ei videretur, ea quoque comprobaret. Atque ille peracta synodo reversus ad Euthymium, ei omnia singulatim edisserit quæ in ea evenerant, et quonam processerint. Is autem postquam alia quoque didicit, quæ nimirum ab episcopis Orientis facta fuerant, quodque Joannes, (72) qui præerat Antiochiæ, etsi orthodoxus, inductus tamen foisset, ut eadem sentiret cum Nestorii (73) sectatoribus, gravi fuit tristitia cor ejus sauciatum.

LVI. Eodem modo affectus fuit etiam Domnus Joannis sororis filius. Quocirca rogavit Euthymium, ut ei permitteretur ire Antiochiam, quo supplantatum avunculum restitueret, jamque velut jacentem erigeret. Ille autem, prævidens non futurum illuc tutum adventum, sed ei potius inutilem et incommodum: Nequaquam, inquit, o fili, non oportet te a laura recedere. Neque enim ille tua opus habet presentia; sed et si paululum a sana fide declinavit, Deus tamen, qui novit cor illius recte se habere, ipse convertet ipsum, reducetque ad bonum. Et tu quoque, o fili, si quidem in quo vocatus es loco, in eo usque ad finem permanseris, proficies, et gloriam nempe veram et secundum Deum, quæque nunquam excidit. Quod si hæc neglexeris, et contemptis perseverantiæ cogitationibus e laura discedere tentaveris, obtinebis quidem dignitatem et

Deus in synodo prolata indicant: • Ego, inquit, huic sententiæ (qua synodus Nicæna probabatur) me socium ascribo, epistolamque Cyrilli sanctissimi sacratissimique, ut quæ rectam piamque doctrinam contineat, laudo et probō, » par. 2, ac. 1.

(72) Schisma conflavit, conciliabulo 48 episcoporum contra synodum congregato. Acta hujus simul cum synodo Ephesina exstant.

(73) Eodem anno congregata iterum synodo damnavit hæresim Nestorianam, missis litteris synodicis ad Rom. pontificem Sixtum III et Cyrillum Alexandrinum.

principatum avunculi tui (74); verum rursus tibi auferetur a malis (75) et praestigiatoribus hominibus, cum per illos prius seductus fueris ignoratione. Atque haec quidem sanctus Euthymius.

LVII. At Domnus de hisce mandatis non multum sollicitus, proficiscitur Antiochiam, neque vale dicens sancto, neque ullo modo ei suum significans recessum. Cum illic vero fuisset, omnia quae ab Euthymio praedicta fuerant, effectum sunt sortita. Et ille magna ductus postmodum poenitentia, quod non obediisset, ad ipsum revertitur, gravi dolore visceribus cruciatus, et amare plorans. Porro Juvenalis Stephanum Melitenensem ordinat Jami-nae (76) episcopum; Cosmam vero Cappadocem refert in ordinem presbyterorum, eique cruces tradit custodiendas.

LVIII. Haec quoque de illo relata sunt monacho Cyriaco ab hominis familiaribus et successoribus; nobis autem Cyriacus singula patefecit; quod nemo eum unquam viderit comedentem, nisi Sabbato aut die Dominica, non cum aliquibus colloquentem, nullatenus cum quoquam congregentem, nisi forte usus aliquis necessario congressum postulare; nunquam super latus dormientem, sed nunc quidem sedentem parumque oculis conniventem, nunc vero funem, qui in quodam cellae angulo a tecto dependebat, ambabus tenentem manibus, sicque non nihil somni moderate degustantem, illud forte magni Arsenii, (77) dicentem ipsi: Ades dum, serve nequam. Affirmabant enim eum quoque fuisse aemulatorem Arsenii; Arsenii, inquam, qui paterno quodam modo educavit et instituit Arcadium et Honorium imperatores, ideoque Patris appellatione a sancti nempe Patribus est cognominatus; postea autem etiam in solitudine Aegypti claruit virtutibus.

LIX. Hunc ergo diligentissime aemulabatur Euthymius, et monachis ex Aegypto venientibus, deque ejus vivendi ratione aliquid referentibus, animum valde lubenter adhibebat; et animae suae veluti tabulis bona illius curabat inscribere; et atque ejus quietem, humilitatem, silentium imitabatur: praetereaque vestitus vilitatem, ventris abstinentiam, et vigilantiam sobrietatemque in omnibus; Arseni, propter quid egressus es? juxta dictum il-

¹³ Vitae Patrum, V, IV, 2: t. I, p. 356 A.

VARIÆ LECTIONES.

^b al. ὑσπερ. ^c al. Ἰαμνίας. ^d al. ἀνεχόμενον. ^e al. ταπεινοφροσύνην. ^f abest ab al. t. I, p. 370 A; Vitae Patrum V, XV, 9.

JOAN. BOLLANDI NOTÆ.

(74) Successit Joanni avunculo defuncto Domnus. Interfuit synodo Ephesinae reprobatae, an. Ch. 449, mense Augusto. Annos illi 8 assignat Nicephorus in Chronico.

(75) Damnatus fuit in dicta synodo et patriarchatum cessit Maximo, quod facti poenitens suum repetisset deleri chirographum, quo Flaviani et Eusebii damnationem ante probarat.

(76) Lipomanus et Surius Ismeniae, perperam; melius postea saepius Jamnia, ab eis expressa. Ita

ἀποστῆναι πειράση, τῆς μὲν τοῦ θεοῦ τοῦ σου ἀρχῆς ἐγκρατῆς ἔση· πλὴν ἀφαιρήσονται σε κἀλιν αὐτὴν πονηροὶ καὶ γόητες ἄνθρωποι, ἀγνοῶν πρότερον ἐκείνοις συναπαχθέντα, καὶ ταῦτα μὲν ὁ ἐν ἀγίοις Εὐθύμιος,

ΝΖ'. Ὁ Δῆμος δὲ μικρὰ τῶν τοιοῦτῶν ἐντολῶν φροντίσας, ἀπαίρει πρὸς Ἀντιόχειαν, μηδὲ συνταξάμενος τῷ ἀγίῳ, μηδ' ὀκνησὼν αὐτῷ σημάνας τὴν ἀναχώρησιν. Ἐκέτῃ μὲντοι γενομένῳ, πάντα ὅσα παρ' αὐτῷ προσβόηθη, ταῦτα δὴ καὶ εἰς ἔργον ἐξέβη. Κακεῖνος πολλὴν ὑπέχων ὑστέρον ἐπὶ τῇ παρακοῇ μεταμέλειον, ἐπάγει πρὸς αὐτὸν, τὰ σπλάγγχα σπαραττόμενος μέλα δεινῶς, καὶ πικρὸν ὀδυρόμενος. Ἰουβενάλιος δὲ τὸν ἐκ Μελιτηνῆς Στίφνον ἐπίσκοπον Ἰαμνίας^c χειροτονῶν, Κοσμίαν δὲ τὸν Καπποδόκην τῷ κλήρῳ τῶν κρεσσύτερων ἐγκρίνει, καὶ τὴν φυλακὴν αὐτῷ τῶν στυρωῶ ἀνατίθει.